
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio Affari Generali 

Ufficio Economico Finanziario - Trattamento Stipendiale 

 

 

OGGETTO: CCNL Funzioni Locali 2016-2018 Art. 70 quinquies “Indennità specifiche responsabilità anno 2022” 

e Art.23 del vigente Contratto Integrativo Decentrato della Giunta Regionale Abruzzo. Conferimento incarico 

al dipendente Antonio Ranieri Cat. C/Assistente Tecnico in distacco presso l’USR 2016 - Regione Abruzzo. 

Periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022.  

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 

Abruzzo; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 386 del 14 luglio 2020 con la quale, per i motivi in essa 

contenuti, è stato autorizzato il Direttore dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato 

con la DGR n. 261/2019 adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

 

VISTO il Decreto n. 2378 del 18-10-2022 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 

organizzativo del Servizio Amministrativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della 

Regione Abruzzo; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 738, della legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, in corso di pubblicazione sulla G.U., che prevede la proroga 
fino al 31 dicembre 2023 del termine dello stato di emergenza di cui all'articolo 1, comma 4-bis, del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 

VISTO il successivo comma 739 che modifica l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

estendendo sino al 31 dicembre 2023 le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 

Decreto n. 2964 del 30-12-2022



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 
 

RICHIAMATA, altresì, la L.R. n. 8 del 17.6.2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Abruzzo” che all’art. 1 comma 1 dispone “…omissis… restano a carico della Regione 

Abruzzo i trattamenti economici fondamentali ed accessori, nonché qualunque ulteriore indennità e attribuzione 

relativi al personale in ruolo organico della Giunta regionale in distacco presso l’Ufficio Speciale    per la 

Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo ex art. 3 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 …omissis…” 

CONSIDERATO che con verbale del 9 luglio 2020, sottoscritto dal Direttore del Dipartimento Risorse della 

Regione Abruzzo, è stato definitivamente chiarito che i trattamenti accessori, quali la produttività e 

maggiori/specifiche responsabilità, debbano intendersi a carico dell’amministrazione regionale; 

 

RICHIAMATO: 

 il CCID vigente nella Regione Abruzzo- Giunta Regionale del   06/02/2020 ed in particolare l’art. 23 

“Indennità per specifiche responsabilità (art. 70 quinquies, c. 1 CCNL 2018)” ove si prevede di compensare 

l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità, al personale di categoria B, C, e 

D non titolare di P.O. con la possibilità di riconoscimento di un’indennità non superiore a € 3.000,00 annui 

lordi; 

 in particolare, al comma 4, dell’art. 23, si stabilisce che gli importi sono distinti per categoria e, all’interno 

di ogni categoria sono individuati tre livelli di responsabilità, così come segue: 

 

Categoria Livelli di Responsabilità 

  I II III 

B 2.050,00  2.200,00  2.350,00  

C 2.200,00  2.350,00  2.500,00  

D 2.350,00  2.500,00  2.650,00  

 

 inoltre, il comma 4 dell’art. 23 affida ai Dirigenti l’individuazione dell’importo da attribuire tenendo conto 

di elementi come il grado di autonomia operativa e rilevanza esterna e/o interna degli atti assunti, 

complessità dell’attività e/o dell’istruttoria di procedimenti complessi, complessità organizzativa; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Risorse della Regione Abruzzo n. DPB010/197 del 

30.12.2021, con cui si procede, in attuazione della D.G.R. n. 461 del 20.07.2021 e s.m.i., all’assunzione a tempo 

indeterminato e pieno di Antonio Ranieri, nella Cat. C, profilo professionale Assistente Tecnico, con decorrenza 

dal 01.01.2022; 

 

CONSIDERATO che con la medesima Determinazione Dirigenziale, è stato previsto il distacco del dipendente 

Antonio Ranieri presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. nr. 0097267/22 del 11/03/2022 si è provveduto a comunicare al 

Dipartimento Risorse della Regione Abruzzo, ai fini della relativa indennità, dell’incarico di responsabilità di cui 

art. 23 comma 5 del CC.I.D 2018-2020, assegnato al dipendente Antonio Ranieri per il periodo dall’1 gennaio 

2022 al 31 dicembre 2022; 

 

DATO ATTO che con la medesima nota sono state individuate e comunicate le seguenti e specifiche attività 

assegnando al dipendente Antonio Ranieri il secondo livello di responsabilità di cui all’art.23 del CCDI 2018-

2020:  

- Responsabilità di procedimento in ambito di istruttorie tecniche complesse riguardanti la ricostruzione 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

privata;  

- Esame della documentazione e predisposizione di istruttoria tecnica complessa ai fini della definizione 

preventiva dei VLO (Valutazione dei Livelli Operativi) ai sensi dell’Ordinanza N.19/2017;  

- Realizzazione report e schede di sintesi per il monitoraggio e avanzamento della ricostruzione nei comuni 

del cratere sisma 2016; 

 

VISTA la nota del Dipartimento Risorse – DPB010 -  acquisita al prot.n. 0300769/22 del 05.05.2022; 

 

VISTA nota dell’Ufficio speciale prot. N. 0178055/22 del 06.05.2022 indirizzata all’APC Regione Abruzzo; 

 

VISTA la nota di riscontro dell’APC Regione Abruzzo acquisita al prot.n. 0208308/22 del 27.05.2022; 

 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio speciale indirizzata al Dipartimento Risorse – DPB010 -  inviata in data 

07.06.2022 ns. prot.n. 0219605/22; 

 

VISTA la nota di riscontro del Dipartimento Risorse – DPB010 -  acquisita al prot.n. 0224966/22 del 09.06.2022; 

 

        VISTA la successiva corrispondenza intercorsa tra l’APC Regione Abruzzo e il Dipartimento Risorse; 

 

CONSIDERATO pertanto che il dipendente Antonio Ranieri risulta assegnato all’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile; 

 

RITENUTO, comunque, di poter conferire, per l'anno 2022, al dipendente Antonio Ranieri, l'indennità di 

specifica responsabilità - art.23 del Contratto Integrativo Decentrato - dando atto che il dipendente ha 

espletato le relative funzioni con decorrenza dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

 

DATO ATTO che il presente Decreto non reca dati da omettere e che pertanto può essere integralmente 

pubblicato; 

 

DATO ATTO, infine, che il Dirigente attesta la regolarità amministrativa del presente atto, sulla scorta 

dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici; 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 
1. di formalizzare al dipendente Antonio Ranieri, in regime di lavoro full time, categoria C/Assistente Tecnico, 

ed in distacco presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016, a seguito della corrispondenza intercorsa 

soprarichiamata, l’incarico di responsabilità delle procedure complesse di cui in narrativa per il periodo 

01.01.2022 – 31.12.2022, anche dando atto dell’effettivo svolgimento delle attività assegnate; 

 

2. di precisare che l’incarico conferito è da riferirsi ad un II livello di responsabilità e che pertanto l’importo 

annuale è pari per le Cat. C ad € 2.350; 

 

3. di rinviare a successivo provvedimento il pagamento dell’indennità di che trattasi e dell’incremento pari 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

al 30%, di cui all’art.50, comma 7bis, del D.L. 189/2016, sul trattamento accessorio base applicabile ai 

dipendenti impiegati presso gli uffici speciali della ricostruzione ed a carico dell’USR2016 Abruzzo; 

 

4. di trasmettere copia del seguente provvedimento al Dipartimento Risorse della Regione Abruzzo per 

quanto di competenza;  

 

5. di notificare il contenuto del presente provvedimento al dipendente interessato. 

 

 
L’Estensore 

Dott.ssa Daniela Rispoli 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 
39/1993) 

 

I Responsabili degli Uffici 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

Assente 

 

Dott.ssa Francesca Lucantoni 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 
 

        Il Dirigente del Servizio Amministrativo 

Avv. Daniela Valenza 

(firmato digitalmente) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


